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부서: 기후생태과

정책: 기후보호 국제 선도도시 구현(환경/대기)

단위: UN기후변화협약 당사국총회 유치 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기후생태과 16,879,782 14,494,239 2,385,543

국 7,090,520 6,174,327 916,193

도 1,178,824 762,224 416,600

시 8,610,438 7,557,688 1,052,750

기후보호 국제 선도도시 구현(환경/대기) 14,752,923 12,524,737 2,228,186

국 7,062,340 6,146,147 916,193

도 1,146,030 715,430 430,600

시 6,544,553 5,663,160 881,393

UN기후변화협약 당사국총회 유치 685,160 357,360 327,800

도 185,000 0 185,000

시 500,160 357,360 142,800

UN기후변화협약 당사국총회 유치 활동 지원 262,960 301,320 △38,360

201 일반운영비 121,400 161,400 △40,000

03 행사운영비 36,600 76,600 △40,000

○ 유치 성공기원 전략마련 심포지엄, 워크숍

등 행사 0 10,000 △10,000

○ 제26차 UN기후변화협약당사국총회 한국홍보

관 부대행사(국제세미나) 개최 0 30,000 △30,000

경정 0원

경정 0원

202 여비 6,660 40,020 △33,360

01 국내여비 6,660 8,020 △1,360

○ 제26차 UN기후변화협약당사국총회 한국홍보

관 부대행사 참석 및 홍보 0 1,360 △1,360경정 0원

04 국제화여비 0 32,000 △32,000

○ 제26차 UN기후변화협약당사국총회 한국홍보

관 부대행사 참석 및 홍보 0 32,000 △32,000경정 0원

207 연구개발비 122,400 72,400 50,000

01 연구용역비 122,400 72,400 50,000

○ 제28차 유엔기후변화협약당사국총회 개최도

시 선정 공모사업 제안서 작성 용역

60,000 0 60,000

○ 유엔 기후변화협약 당사국총회 유치타당성

조사용역(도비 36,200천원 재사용)

62,400 72,400 △10,000

60,000,000원 * 1식

경정 62,400,000원

301 일반보전금 11,000 26,000 △15,000

09 행사실비지원금 11,000 26,000 △15,000

○ 유치 성공기원 연중 캠페인 참가 실비 보상

0 15,000 △15,000경정 0원

실무추진단 사무실 운영 지원 52,200 56,040 △3,840

201 일반운영비 52,200 56,040 △3,840

01 사무관리비 40,200 44,040 △3,840

○ 급량비 0 3,840 △3,840

ㅇ 당사국총회 유치 업무 추진 0 3,840 △3,840경정 0원

COP28남해안남중권유치위원회 지원 370,000 0 370,000

도 185,000 0 185,000



부서: 기후생태과

정책: 기후보호 국제 선도도시 구현(환경/대기)

단위: UN기후변화협약 당사국총회 유치 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 185,000 0 185,000

307 민간이전 370,000 0 370,000

도 185,000 0 185,000

시 185,000 0 185,000

02 민간경상사업보조 370,000 0 370,000

○ COP28남해안남중권유치 추진사업 보조

370,000 0 370,000370,000,000원 * 1식

도 185,000 0 185,000

시 185,000 0 185,000

기후대기 환경관리 13,358,698 11,458,312 1,900,386

국 6,942,340 6,026,147 916,193

도 961,030 715,430 245,600

시 5,455,328 4,716,735 738,593

전기자동차 보급 4,920,000 4,913,000 7,000

국 2,400,000 2,526,000 △126,000

도 420,000 217,000 203,000

시 2,100,000 2,170,000 △70,000

402 민간자본이전 4,920,000 4,913,000 7,000

국 2,400,000 2,526,000 △126,000

도 420,000 217,000 203,000

시 2,100,000 2,170,000 △70,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,920,000 4,913,000 7,000

○ 전기자동차(승용) 보급

4,920,000 4,710,000 210,000경정 4,920,000,000원

국 2,400,000 2,400,000 0

도 420,000 210,000 210,000

시 2,100,000 2,100,000 0

○ 전기자동차(화물) 보급[전기화물차보급 세부

사업으로 변경] 0 203,000 △203,000경정 0원

국 0 126,000 △126,000

도 0 7,000 △7,000

시 0 70,000 △70,000

전기화물차 보급 210,000 0 210,000

국 126,000 0 126,000

도 14,000 0 14,000

시 70,000 0 70,000

402 민간자본이전 210,000 0 210,000

국 126,000 0 126,000

도 14,000 0 14,000

시 70,000 0 70,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 210,000 0 210,000

○ 전기화물차 보급[전기자동차보급 세부사업에

서 변경] 210,000 0 210,000210,000,000원 * 1식

국 126,000 0 126,000

도 14,000 0 14,000

시 70,000 0 70,000

전기자동차 충전기 구축 지원사업 60,000 0 60,000

도 24,000 0 24,000



부서: 기후생태과

정책: 기후보호 국제 선도도시 구현(환경/대기)

단위: 기후대기 환경관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 36,000 0 36,000

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

도 24,000 0 24,000

시 36,000 0 36,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 0 60,000

○ 완속충전기 보급 60,000 0 60,00060,000,000원 * 1식

도 24,000 0 24,000

시 36,000 0 36,000

어린이 통학차량의 LPG차 전환 지원사업 105,000 75,000 30,000

국 52,500 37,500 15,000

시 52,500 37,500 15,000

402 민간자본이전 105,000 75,000 30,000

국 52,500 37,500 15,000

시 52,500 37,500 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 105,000 75,000 30,000

○ 어린이 통학차량 LPG차 지원

105,000 75,000 30,000경정 105,000,000원

국 52,500 37,500 15,000

시 52,500 37,500 15,000

운행경유차 배출가스 저감사업 3,769,400 2,447,014 1,322,386

국 2,132,500 1,390,907 741,593

시 1,636,900 1,056,107 580,793

402 민간자본이전 3,769,400 2,222,650 1,546,750

국 2,132,500 1,278,725 853,775

시 1,636,900 943,925 692,975

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,769,400 2,222,650 1,546,750

○ 노후경유차 조기폐차 지원

2,412,000 1,608,000 804,000경정 2,412,000,000원

국 1,447,200 964,800 482,400

시 964,800 643,200 321,600

○ LPG화물차 신차구입 지원

440,000 400,000 40,000경정 440,000,000원

국 220,000 200,000 20,000

시 220,000 200,000 20,000

○ 매연저감장치(DPF) 부착 지원

849,738 148,650 701,088경정 849,738,000원

국 424,703 74,325 350,378

시 425,035 74,325 350,710

○ 건설기계 매연저감장치(DPF) 부착 지원

0 33,000 △33,000경정 0원

국 0 19,800 △19,800

시 0 13,200 △13,200

○ 건설기계 엔진교체 지원 67,662 33,000 34,662경정 67,662,000원

국 40,597 19,800 20,797

시 27,065 13,200 13,865

403 자치단체등자본이전 0 224,364 △224,364

국 0 112,182 △112,182

시 0 112,182 △112,182



부서: 기후생태과

정책: 기후보호 국제 선도도시 구현(환경/대기)

단위: 기후대기 환경관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 0 224,364 △224,364

○ 자동차 운행제한 단속시스템(CCTV) 구축

0 224,364 △224,364경정 0원

국 0 112,182 △112,182

시 0 112,182 △112,182

가정용 저녹스보일러 보급사업 307,500 41,500 266,000

국 184,500 24,900 159,600

시 123,000 16,600 106,400

402 민간자본이전 307,500 41,500 266,000

국 184,500 24,900 159,600

시 123,000 16,600 106,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 307,500 41,500 266,000

○ 가정용 저녹스 보일러 보급(일반가정)

300,000 40,000 260,000경정 300,000,000원

국 180,000 24,000 156,000

시 120,000 16,000 104,000

○ 가정용 저녹스 보일러 보급(저소득층)

7,500 1,500 6,000경정 7,500,000원

국 4,500 900 3,600

시 3,000 600 2,400

사회적 취약계층 친환경보일러 보급 4,000 4,000 0

도 1,600 2,000 △400

시 2,400 2,000 400

402 민간자본이전 4,000 4,000 0

도 1,600 2,000 △400

시 2,400 2,000 400

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,000 4,000 0

○ 사회적 취약계층 친환경 보일러 보급

4,000 4,000 0경정 4,000,000원

도 1,600 2,000 △400

시 2,400 2,000 400

온실가스 감축 75,120 70,120 5,000

도 5,000 0 5,000

시 70,120 70,120 0

402 민간자본이전 25,000 20,000 5,000

도 5,000 0 5,000

시 20,000 20,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,000 0 5,000

○ 친환경실천 우수아파트 지원

5,000 0 5,0005,000,000원 * 1식

도 5,000 0 5,000

자연환경 관리(환경/자연) 443,590 463,590 △20,000

국 28,180 28,180 0

도 29,374 43,374 △14,000

시 386,036 392,036 △6,000

자연환경 보전 443,590 463,590 △20,000

국 28,180 28,180 0



부서: 기후생태과

정책: 자연환경 관리(환경/자연)

단위: 자연환경 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 29,374 43,374 △14,000

시 386,036 392,036 △6,000

야생동물 피해예방사업 96,218 116,218 △20,000

도 6,000 20,000 △14,000

시 90,218 96,218 △6,000

201 일반운영비 0 20,000 △20,000

도 0 10,000 △10,000

시 0 10,000 △10,000

01 사무관리비 0 20,000 △20,000

○ 야생동물 포획틀 설치 및 폐사체 처리 비용

0 20,000 △20,000경정 0원

도 0 10,000 △10,000

시 0 10,000 △10,000

206 재료비 20,000 20,000 0

도 6,000 10,000 △4,000

시 14,000 10,000 4,000

01 재료비 20,000 20,000 0

○ 야생동물 포획틀 설치 및 폐사체 처리

20,000 20,000 0경정 20,000,000원

도 6,000 10,000 △4,000

시 14,000 10,000 4,000

수질 및 대기오염 관리(환경/상하수도ㆍ수질) 1,445,088 1,331,408 113,680

도 3,420 3,420 0

시 1,441,668 1,327,988 113,680

환경오염 배출업소 관리 196,244 82,564 113,680

환경오염 배출업소 지도 55,164 82,564 △27,400

206 재료비 7,760 13,160 △5,400

01 재료비 7,760 13,160 △5,400

○ 화학사고 대응 보호구 구입 0 5,400 △5,400

ㅇ 방독면 0 2,640 △2,640

ㅇ 방독마스크 0 1,100 △1,100

ㅇ 방독우의 0 660 △660

ㅇ 내산 보안경 0 1,000 △1,000

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

401 시설비및부대비 0 22,000 △22,000

01 시설비 0 22,000 △22,000

○ 화양농공단지 악취 측정기 설치 0 22,000 △22,000경정 0원

공항소음피해 주민지원사업 141,080 0 141,080

401 시설비및부대비 31,080 0 31,080

01 시설비 31,080 0 31,080

○ 율촌면 구암1구 마을쉼터 주변 바닥보수

22,080 0 22,080

○ 율촌면 구암2구 마을안길 포장

9,000 0 9,000

22,080,000원 * 1식

9,000,000원 * 1식



부서: 기후생태과

정책: 수질 및 대기오염 관리(환경/상하수도ㆍ수질)

단위: 환경오염 배출업소 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 110,000 0 110,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 110,000 0 110,000

○ 소라면 대포2구(남해촌) 경로당 목욕시설 설

치(2/2차 사업) 48,000 0 48,000

○ 율촌면 구암1구 마을안길 벽화 조성

20,000 0 20,000

○ 율촌면 구암2구 여자경로당 보수

15,000 0 15,000

○ 율촌면 구암2구 마을회관 보수 및 실내체육

시설 설치 20,000 0 20,000

○ 율촌면 구암2구 마을회관 벽화 조성

4,200 0 4,200

○ 율촌면 구암2구 마을 골목길 반사경 설치

2,800 0 2,800

48,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

15,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

4,200,000원 * 1식

2,800,000원 * 1식

재무활동(기후환경과)(환경/자연) 63,677 0 63,677

보전지출 63,677 0 63,677

보전지출 63,677 0 63,677

802 반환금기타 63,677 0 63,677

01 국고보조금반환금 4,240 0 4,240

○ 2017년 운행차 배출가스 저감사업 환수보조

금 778 0 778

ㅇ 환수보조금 774 0 774

ㅇ 이자 4 0 4

○ 2017년 전기자동차 충전인프라 구축사업 이

자 10 0 10

○ 2018년 어린이 통학차량 LPG차 전환사업 이

자 23 0 23

○ 2018년 운행차 배출가스 저감사업 이자

17 0 17

○ 2018년 저녹스버너 보급사업 3,021 0 3,021

ㅇ 사용잔액 2,810 0 2,810

ㅇ 이자 211 0 211

○ 2019년 탄소포인트제 운영 391 0 391

ㅇ 사용잔액 195 0 195

ㅇ 이자 196 0 196

773,850원 * 1식

3,170원 * 1식

9,460원 * 1식

22,350원 * 1식

16,910원 * 1식

2,810,000원 * 1식

210,760원 * 1식

194,380원 * 1식

195,070원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 56,863 0 56,863

○ 2019년 미세먼지 마스크 보급사업 373 0 373

ㅇ 사용잔액 366 0 366

ㅇ 이자 7 0 7

○ 2018년 미세먼지 마스크 보급사업 236 0 236

ㅇ 사용잔액 231 0 231

ㅇ 이자 5 0 5

○ 2019년 대기오염측정망 운영관리 12,682 0 12,682

365,750원 * 1식

6,660원 * 1식

230,600원 * 1식

4,950원 * 1식



부서: 기후생태과

정책: 재무활동(기후환경과)(환경/자연)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 사용잔액 12,476 0 12,476

ㅇ 이자 206 0 206

○ 2018년 대기오염측정망 운영관리 764 0 764

ㅇ 사용잔액 754 0 754

ㅇ 이자 10 0 10

○ 2018년 유엔기후변화협약당사국총회 유치타

당성 조사용역 33,534 0 33,534

ㅇ 사용잔액 32,600 0 32,600

ㅇ 이자 934 0 934

○ 2018년도 야생동물에 의한 농작물 피해보상

사업 9,274 0 9,274

ㅇ 사용잔액 9,007 0 9,007

ㅇ 이자 267 0 267

12,475,060원 * 1식

205,750원 * 1식

753,070원 * 1식

9,670원 * 1식

32,600,000원 * 1식

933,840원 * 1식

9,006,640원 * 1식

266,250원 * 1식

03 기타반환금등 2,574 0 2,574

○ 2019년도 여수공항 소음대책 인근지역 주민

지원사업 2,574 0 2,574

ㅇ 사용잔액 2,091 0 2,091

ㅇ 이자 483 0 483

2,090,320원 * 1식

482,030원 * 1식


